
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 38 DEL   29/12/2022 

Oggetto: PROGRAMMA ANNUALE DELL'ATTIVITÀ CONTRATTUALE DI IRPET PER 
L'ANNO 2023. ADOZIONE. 

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro, 
ed in particolare il Capo VII (articoli da 50 a 61) della predetta legge, recante la disciplina 
dell'attività contrattuale della Regione e degli enti dipendenti

Rilevato che l'articolo 51 della predetta legge dispone che la Giunta regionale e gli organi 
competenti degli altri soggetti di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), della legge medesima (enti, 
organismi, agenzie e aziende istituite con legge regionale; enti parco regionali) adottino, entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, il proprio programma annuale dei contratti relativo all'acquisizione 
di forniture e servizi, con esclusione delle spese in economia di importo inferiore ad euro 20.000,00

Viste altresì le indicazioni di cui all'articolo 51, comma 2, della già citata legge regionale n. 38/2007 
riguardo i contenuti del programma annuale dei contratti

Visto il Codice dei contratti di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive 
modifiche ed integrazioni, che detta le regole in materia di contratti pubblici, e, nello specifico, l'art. 
21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”

Vista la proposta di programma annuale dei contratti, relativa all’acquisizione di forniture e servizi 
per l’anno 2023, allegato A al presente provvedimento e sua parte integrante ed essenziale, 
formulata raccogliendo tutte le indicazioni dei dirigenti dell’IRPET 

Rilevato che detto programma annuale, di cui all’allegato A, contiene l’elenco delle forniture e dei 
servizi previste per l’anno 2023, con esclusione di quelle di importo inferiore a € 20.000,00, di cui 
si prevede l’acquisizione nell’esercizio di riferimento con l’indicazione, dell’importo presunto e dei 
tempi previsti per l’avvio della procedura, così come indicato dall’art. 51 della l.r. 38/2007

Considerato che, ai sensi dell'articolo 51, comma 4, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, nei 
casi in cui circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non 
prevista nel programma suddetto, il dirigente responsabile provvede all’avvio della procedura 
dandone preventiva comunicazione motivata al Direttore;

Dato atto che la programmazione dell'attività contrattuale di IRPET per l’anno 2023, di cui al 
presente provvedimento, sarà inserita, per quanto di competenza, nel programma biennale 2023-
2024 per l’acquisizione di forniture e servizi, da adottarsi entro i termini stabiliti al citato art. 21 del 



D.Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento all'aggiornamento del programma relativamente 
all'anno 2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto 
all'art. 51, comma 1, della L.R. n. 38/2007 ed in conformità con quanto stabilito all’art. 5, comma 2,  
del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET, nel testo vigente

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità 
contabile

DETERMINA

1. di adottare, con le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente riportate, il 
programma dell’attività contrattuale di IRPET per l’anno 2023, nei contenuti riportati nel 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante ed essenziale del 
presente provvedimento;

2. di trasmettere il programma di cui al presente provvedimento alle competenti strutture di 
Regione Toscana e di pubblicarlo sul sito istituzionale di IRPET, mediante inserimento 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”;

3. di stabilire che eventuali procedure contrattuali non previste dal programma adottato con il 
presente provvedimento possono essere disposte alle condizioni e con le modalità previste 
all'articolo 51, comma 4, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, e successive modifiche 
ed integrazioni, ferma restando la conformità, per quanto di competenza, con quanto 
previsto nella programmazione biennale per l'acquisizione di forniture e servizi, di cui 
all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 
integrazioni.

 

   Il Direttore  
   SCICLONE NICOLA 
  (firmato digitalmente)  

*”Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 
presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993.”



Indice Allegati:

 PROGRAMMA ANNUALE CONTRATTI 2023.xlsx

Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.


